ment de la volonté du prêtre ou même contre sa volonté. De part et d'autre, en effet, Jésus-Christ a élevé absolument à l'être sacramentel un acte extérieur — les éléments consacrés, le lien conjugal ; par conséquent, cet acte possède toujours et partout la sacramentalité. Mais si les paroles sont prononcées seulement extérieurement et matériellement, c'est-à-dire sans l'intention intérieure de consacrer et de se lier conjugalement, alors, de même qu'il n'y a ni Eucharistie ni Mariage, il n'y a aucun sacrement.

5. — Le contrat et le sacrement du Mariage sont inséparables : cette vérité demeure incontestable quand il s'agit de chrétiens baptisés — catholiques, schismastiques, hérétiques, peu importe. Par contre, les théologiens diffèrent d'opinion sur cette autre question : Le Mariage des non-chrétiens, qui se convertissent et reçoivent le Baptême, devient-il ensuite sacramentel au sens rigoureux du mot, et à quelles conditions ? Certains auteurs contestent que de tels Mariages puissent encore recevoir la signification et l'efficacité sacramentelles, parce que l'acte extérieur — le consentement exprimé — ne peut plus être posé (1) ; d'autres, au contraire, voient dans le renouvellement du consentement un moyen suffisant, mais nécessaire (2), pour rendre sacramentel le Mariage contracté avant le Baptême. L'opinion seule fondée en raison et seule admissible est celle qui soutient la sacramentalité de ces Mariages, sans autre condition que la réception du Baptême (3). Dès que le Baptême est reçu, nous avons, en effet, un Mariage entre chrétiens, un Mariage chré-

(1) *Matrimonium contractum inter infideles nunquam potest fieri verum sacramentum, etiamsi postea baptizentur* (CONINCK, disp. 24, dub. 2, n. 25).

(2) *Matrimonium initum inter non baptizatos fieri sacramentum, quum postea baptizantur, est valde probabile, modo tunc coram parcho et testibus matrimonium ratificent. Sicut enim ista ratificatio est vera confirmatio prioris matrimonii, ita dici potest elevari a Christo ad esse sacramenti, sicut elevatum fuisset prius matrimonium, si fuissent baptizati* (PLATELIUS, *De matrim.*, n. 1084).

(3) *Communis sententia theologorum est, matrimonium infidelium esse posse verum et legitimum, sed non ratum nec omnino insolubile, sed si ambo conjugati converlantur ad fidem et baptizentur, matrimonium eorum fieri ratum et omnino insolubile et proinde sacramentum* (BELLARM., l. 1, c. 5). — *Probabilior videtur sententia asserens, tale matrimonium eo ipso fieri sacramentum, quod conjuges baptizantur, ac proinde omne matrimonium inter christianos necessario esse sacramentum* (TANNER, disp. 8, q. 2, dub. 3, n. 51). — *S. Thomas matrimonium infidelium appellavit sacramentum habitualiter, quod maluit Catharinus sacramentum potentialiter vocare, quod sit quasi in proxima potentia, ut hoc ipso quod baptizentur conjuges absque illo alio sacramentum fiat* (VASQUEZ, *De matrim.*, disp. 2, c. 10, n. 116).

tion, et, par conséquent, la sacramentalité ne peut en être séparée, puisqu'elle est le caractère essentiel de tout Mariage entre les membres du corps mystique de Jésus-Christ. Après le Baptême, ces époux doivent remplir tous les devoirs qui sont ceux des époux chrétiens ; leur vie, dans les liens du Mariage, doit être la reproduction vivante et l'image surnaturelle de l'union de Jésus-Christ avec l'Église. Cette conclusion ressort déjà des enseignements de l'Apôtre dans l'Épître aux Éphésiens (v, 22-33). Ces enseignements, sans doute, s'appliquaient aussi aux époux de la chrétienté que saint Paul se proposait d'instruire et qui avaient contracté Mariage avant de recevoir le Baptême. Nous pouvons donc, nous devons admettre que la paternelle Providence de Dieu avait attaché la grâce sacramentelle au Mariage de ces fidèles, grâce permanente. Or, le titre également permanent à cette grâce est dans le lien conjugal déjà contracté, qui, par le caractère baptismal reçu ensuite et incorporant les époux au corps mystique de Jésus-Christ, devient sacramentel, c'est-à-dire surnaturellement sanctifié et confirmé (1). La nature spéciale de notre sacrement explique que le lien conjugal peut devenir sacramentel sans que le Mariage ait été, d'abord, contracté sacramentellement. La sacramentalité du lien conjugal naît du caractère baptismal (*ex signaculo christianitatis*), que

(1) Non quidem novus contractus aut consensus post baptismum constituit inter conjuges conversos hoc matrimonii sacramentum, sed idem ille prior contractus et consensus legitimus in ratione conjugii sanctificatur per susceptionem baptismi et induit statum sacramenti. Nec refert quod ille contractus et consensus jam transiit et præterit : transiit enim physice, sed permanet suo modo moraliter ratione vinculi conjugalis et pro tota conjugum vita durat ac ligat. Quare sicut semper actu conservat hoc mutuum ligamen inter conjuges, ita poterit semel, adveniente nempe conditione baptismi, conferre gratiam. Et sicut etiam de facto matrimonium jam antea initum valet ad successive conferenda auxilia gratiæ pro opportunitate, ita in hoc casu valet cum baptismum ad conferendam suam partem gratiæ sanctificantis. Ad quod quidem nihil plus requiritur, quam Christum Dominum ita instituisse et promisisse, ut non solum iis, qui post baptismum inirent conjugium, daretur talis gratia, sed etiam iis, qui antea conjugati venirent postea ad baptismum, quod absque omni dubio facere potuit, et nullum inconveniens est, si dicatur ita fecisse. Nec etiam refert, quod id adimpleatur simul tempore et in eodem instanti cum baptismum : satis enim est, prius natura juxta divinam ordinationem perfici baptismum et per eum conferri gratiam baptismalem et imprimi characterem, ac subinde consequenter sanctificari conjugium et per illud conferri gratiam conjugalem. Et hoc *singulare* est in conjugio, ut antea initum sanctificari possit, alia vero sacramenta ex integro post baptismum conferri debeant, ubi sane ex peculiari ipsa ratione conjugii et ex ritu singulorum sacramentorum manifeste apparet ratio differentie (AVERSA. q. 1-sect. 6).

les contractants reçoivent ce caractère avant d'entrer dans le Mariage, ou qu'ils ne le reçoivent que dans la suite. Dans le cas qui nous occupe, il n'est plus possible de contracter de nouveau le Mariage, puisque le lien conjugal existe déjà et ne peut, dès lors, être constitué par le renouvellement du consentement. — Il n'est point nécessaire, ici, que la volonté de contracter exprimée lorsque le Mariage a été conclu, persévère encore : révoquer le consentement donné précédemment serait inutile et cela n'empêcherait nullement que, par la réception du Baptême, le Mariage soit élevé à la dignité sacramentelle. *Inter fideles matrimonium dari non potest, quin uno eodemque tempore sit sacramentum* (Pius IX, *Allocutio Acerbissimum*). On ne peut donc, comme font certains auteurs, comparer ce cas à la *sanatio matrimonii in radice*, puisque la *sanatio in radice* ne saurait avoir lieu si le consentement exprimé, lorsque le Mariage a été contracté, ne persévère point de part et d'autre. — L'Église se contente de recommander à ces époux nouvellement convertis de recevoir ensuite la *benedictio nuptialis* (Cfr. *Decr. S. Off.*, 31 aug. 1881).

Il en va autrement si des deux contractants (validement, avec une dispense papale) un seul est baptisé, ou qu'un seul des deux époux reçoive le baptême après le Mariage contracté (1). Ici, encore, certains auteurs — du moins pour le premier cas — admettent la sacramentalité du Mariage du côté de l'époux chrétien ; mais les arguments qu'ils apportent ne sont point solides. L'Église, du reste, a autorité sur ces Mariages ; et cela s'explique suffisamment, puisque le contractant chrétien et le conjoint qui a reçu le Baptême relèvent de la juridiction de l'Église relativement à un acte religieux et que le Mariage, au seul point de vue du droit naturel, est déjà un acte de

(1) *Matrimonium ex suo conceptu est unum et prorsus idem respectu duorum et utrumque afficit indivisim. Fieri igitur non potest, ut data nullitate respectu alterutrius vel in ratione contractus vel in ratione sacramenti, subsistat nihilominus valor respectu alterius contrahentis vel in ratione contractus, quod omnes fatentur, vel in ratione sacramenti, quod omnes consequenter fateri tenentur, quia non est minor unitas et divisio operis quoad conceptum sacramenti quam quoad conceptum contractus. Sicut igitur impossibile est, ut vir jungatur atque adjudicetur femine ex vi contractus matrimonialis, quin hæc vicissim illi ex vi ejusdem contractus jungatur atque adjudicetur, ita impossibile est, ut sacramentaliter altera pars colligetur ac copuletur alteri, quin et alter sacramentaliter colligetur ac copuletur priori. Cum igitur nullum detur vinculum sacramentale respectu personæ non baptizate, sacramentaliter aliquatenus ipsam afficiens, patet nullum itidem vinculum sacramentale existere respectu contrahentis baptizati, dum contrahit cum persona non baptizata. Necessè igitur est pro valore hujus sacramenti utrumque contrahentem esse baptizatum* (ESPARZA, l. 10, q. 112).

ce genre. Nous admettons que le conjoint baptisé est, en lui-même, apte à recevoir la grâce sacramentelle et que (dans le premier cas) le conjoint non baptisé peut coopérer à constituer le sacrement. Mais, il s'agit ici, tout d'abord, non pas de la collation de la grâce sacramentelle par le rite extérieur, mais de l'existence du « lien » sacramentel. En effet, ce lien est le résultat immédiat et, en même temps, infaillible de tout Mariage valablement contracté et, en tant que *res et sacramentum simul*, il sert à communiquer la grâce du sacrement aux époux convenablement disposés. Or, le lien conjugal est une relation entre deux personnes de sexe différent, une relation de parfaite assimilation et parité (*relatio æquiparantiæ*) par rapport aux obligations réciproques ; ce lien doit donc, de part et d'autre, avoir la même solidité, ce qui ne serait point s'il restait simplement naturel, c'est-à-dire non-sacramentel, pour l'une des parties, en devenant surnaturel, c'est-à-dire sacramentel, pour l'autre conjoint. Si l'on considère non point la production de la grâce, mais seulement l'essence de notre sacrement, l'ancien axiome conserve toute sa valeur : *Matrimonium non claudicat* — le lien conjugal doit unir deux personnes et les obliger l'une et l'autre avec la même rigueur (1). Le contrat ou le lien indivisible entre l'homme et la femme est donc sacramentel pour les deux conjoints : sans quoi, il n'est sacramentel ni pour l'un ni pour l'autre (2) (Cfr. MASTRIUS, disp. 7, q. 1, a. 3, n. 35-40).

§ 27. — Ministres et sujets du sacrement de Mariage ; matière et forme.

1. — Quels sont les ministres et les sujets du sacrement de Mariage ? quelle est la matière de ce sacrement ? quelle en est la forme (3) ? Pour répondre à ces questions, rappelons-nous

(1) Quum matrimonium sit quædam relatio et non possit innasci relatio in uno extremorum sine hoc quod fiat in alio, ideo quidquid impedit matrimonium in uno, impedit ipsum in altero, quia non potest esse, quod aliqua sit vir non-uxoris vel quod aliqua sit uxor non habens virum, et ideo dicitur communiter, quod *matrimonium non claudicat* (*Suppl.*, q. 47, a. 4).

(2) VASQUEZ († 1604) remarque de son temps : Hanc sententiam omnes recentiores theologi in schola sine controversia sequuntur (*De matrim.*, disp. 2, c. 10, n. 113).

(3) Quia in hoc sacramento tantam connexionem habet assignatio ministri-cum assignatione materiæ et formæ, ut seungi non possit, ideo simul

cette vérité fondamentale : seul, le contrat constitue l'essence du sacrement de Mariage, contrat légitimement ou validement conclu par deux fiancés chrétiens. En développant les conclusions de cette vérité indiscutable on connaîtra tous les éléments indispensablement requis en vue de constituer le sacrement. En effet, ce qui suffit pour conclure validement le contrat conjugal selon les lois du royaume de Jésus-Christ, suffit également pour que le sacrement de Mariage existe.

2. — De la nature spéciale du sacrement de Mariage, il résulte que les contractants chrétiens sont non seulement les sujets, mais encore les ministres du sacrement (1) et que, par conséquent, leur ministère n'est pas à proprement parler l'administration ou « collation » (*collatio*), mais le simple « accomplissement » (*confectio*) du sacrement. En tant que, par l'expression de leur consentement, ils contractent le lien sacramentel du Mariage, ils appellent sur eux-mêmes les grâces d'état attachées à leur vocation nouvelle. On ne peut dire que les contractants se confèrent la grâce l'un à l'autre ; il faut dire qu'en constituant le lien sacramentel ils gagnent la grâce attachée à ce lien. Ils ne sont donc pas des ministres proprement dits : ils « font » le sacrement, ils sont les « médiateurs » de la grâce sacramentelle. *Hoc sacramentum consistit in ipso conjugum contractu a Christo elevato ad esse sacramentale. Idem autem necessario sunt, qui contrahunt et ex contractu obligantur, quod non contingit in aliis sacramentis* (PLATELIUS, *De matrim.*, n. 1099). C'est uniquement en vertu du consentement libre et exprimé extérieurement par les deux contractants que le contrat et le lien du Mariage existent. Le fiancé et la fiancée s'engagent réciproquement à la vie conjugale : contracter cette union, c'est en même temps accomplir et recevoir le sacrement de Mariage.

3. — Les contractants (*contrahentes*) sont les ministres (*ministri*) de notre sacrement : telle était, jusqu'au milieu du xvi^e siècle, la doctrine incontestée de l'Église ; et, si l'on comprend

hæc una proponimus. Videndum est, num tota forma cum materia adhibeatur per eosdem, qui contrahunt matrimonium, et iidem ipsi sint ejus ministri, vel alia pars et alius minister interveniat (AVERSA, q. 2, sect. 2).

(1) Hoc inter alia differt sacramentum matrimonii a reliquis sacramentis, quod minister ipsum perficiens adæquate sumptus non distinguitur realiter a subjecto recipiente effectum ejusdem sacramenti ipsumque sacramentum. Personæ matrimonialiter contrahentes habent rationem ministri perficientis sacramentum matrimonii simulque subjecti recipientis effectum ejus ipsumque sacramentum. Quia vero contractus matrimonii ex suo conceptu postulat, ut alter ex contrahentibus sit vir et altera femina, concluditur, ministrum et subjectum adæquatum hujus sacramenti esse virum et feminam (ESPARZA, l. 10, q. 112).

bien l'essence du sacrement de Mariage, cette doctrine n'a pas besoin d'une démonstration spéciale. Évidemment, il faut regarder comme ministre du sacrement, celui qui en est la cause efficiente (*causa efficiens*). Or, non seulement le Mariage naturel, mais encore le Mariage sacramentel, c'est-à-dire le lien sacramentel, existe par le consentement mutuel des contractants : donc il faut les regarder comme étant les ministres du sacrement de Mariage. *Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsenti expressus* (DECR. PRO ARM.). Le consentement doit, en règle ordinaire (*regulariter*) être exprimé par la parole, et c'est par exception seulement que la parole peut être suppléée par d'autres signes.